
保定市满城区农村生活污水治理

专项规划

（2020-2035）

保定市满城区人民政府

二零二零年十二月





项目名称：保定市满城区农村生活污水专项治理规划（2020-2035）

主持单位：保定市生态环境局满城区分局

承担单位：河北新澜环保工程集团有限公司

项目主持人：韩增新、张国峰

项目负责人：张娟

项目参加人员：杨圆、李娅、陈丹丹





保定市满城区农村生活污水治理专项规划

（2020-2035）

第一部分 规划文本





保定市满城区农村生活污水治理专项规划文本（2020-2035）

I

目 录

第一章 规划总则................................................................................................................... 1
[...]
满城城区饮用水源为地表水南水北调水，根据保定市生态环境局发布的2020年1

季度县级地表水水源地监测数据，满城区地表水（南水北调水）基本项目及特定项目

均满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）表1Ⅱ级标准限值及表2、表3标准限

值要求。

满城区地表河流有漕河、界河、龙泉河、白草沟、侯河、一亩泉河漕河，目前各

河流均已干涸，无地表径流。



保定市满城区农村生活污水治理专项规划文本（2020-2035）

24

第三章 污染源分析

3.1 用水及排水体制

3.1.1 用水情况

本次规划采用现场调査和问询的方式了解满城区各乡镇农村生活用水方式、用水

结构、用水量等情况，根据前期调查目前满城区所辖村庄供水方式为以村为单位集中

供水，水源为地下水。供水方式大多为定点放水，每天放水5到8个小时，部分新民居

安装水表全天供水，部分乡镇在集中供水基础之上个别住户设置自备小井供水。

用水结构主要为生活用水和工农业生产用水，生活用水主要为厨房用水、沐浴洗

涤用水、厕所用水；工农业生产用水主要为家庭养殖用水、灌溉用水等。

3.1.2 排水情况

本次规划采用现场调査和问询的方式了解目前农村生活污水种类、特点、排水体

制和生活污水收集系统情况，包括雨污分流情况、农村生活污水管网建设情况和实际

收水情况、接入城市管网情况、污水排入地表水体和资源化利用情况等。

1、农村污水种类

（1）厨房污水

主要来源于淘米、洗菜、清洗餐后餐具用水等，约占污水总量的15%-20%。淘

米洗菜后也有一定的有机物残留物，而随着农民收入水平的上升，鱼虾肉类是家庭

常见的菜肴，加上油脂的大量使用，也增加了污水中动植物脂肪和钠、醋酸、氯、

碘等元素的含量。

（2）沐浴、洗涤污水

主要来源于生活中洗衣、沐浴、洗漱用水等。该类污水在生活污水中的比例最

大，约占50%-60%，具有的污染物比较少，不含有毒物质，对环境的危害比较小，

稍微处理后就可以排放，或可以二次利用。但由于洗衣粉中含有磷，所以增加了污

水中磷的负荷。

（3）厕所污水

主要为是生活污水中的主要污染物，约占25%左右，其中氮、磷、重铬酸盐指数

比较高。现阶段人畜粪便很多不经过处理直接排入河道，是污水中污染物的主要组

成。



保定市满城区农村生活污水治理专项规划文本（2020-2035）

25

（4）家庭养殖

主要指畜禽养殖、水产养殖和家庭作坊农产品加工等所产生的，与之前三类污

水混合在一起无法分流的污水。大概占5%-10%，其成分类似冲厕污水，可能还含有

一些病源微生物和寄生虫。

2、 农村污水特点

农村污水较为分散，且缺少收集设施，随着雨水的冲刷，地表径流至河道、湖泊、

沟渠、池塘、水库等地表水体、土壤水和地下水体，其中有机物含量大是其主要的特

点。

（1）水质特点

农村生活日渐城市化，生活污水主要来自农家的厕所冲洗水、厨房洗涤水、洗衣

机排水、淋浴排水及其他排水等。生活污水含纤维素、淀粉、糖类、脂肪、蛋白质等

有机类物质，还含有氮、磷等无机盐类，生活污水中并含有多种微生物和多种病原体。

由于生活污水中污染物以有机物为主，同时生活污水还含有许多微生物，对有机污染

物进行分解，因而生活污水是不稳定的、易生物降解的和易腐烂的，如果不经处理直

接排放到环境中会引起环境的污染。农村生活污水水质的主要特征是：

①农村人口较少，分布广泛且分散，大部分没有污水排放管网；

②农村生活污水浓度低，变化大；

③大部分农村生活污水的水质相差不大，水中基本不含有重金属和有毒有害物

质，含有一定量的氮、磷，氨氮含量偏高，水质波动大，可生化性强；

④不同时段的水质不同；

⑤厕所排放的污水水质较差，但可进入化粪池用作肥料。

农村生活污水的设计水质宜以实测值为基础分析确定，由于缺少实测资料，本次

设计（无畜禽散养和农家乐污水接入）时参照《华北地区农村生活污水处理技术指南》

确定，农村生活污水水质参考值见下表：

表3-1 农村生活污水进水水质平均参数范围表

主要指标 CODcr BOD5 NH3-N TP SS PH值
指标值（mg/L） 200~450 200~300 20~90 2.0~6.5 100~200 6.5~8.0

（2）水量特点

①一般农村的生活污水量都比较小，除小城镇外，农村人口居住分散，水量相对

较少，相应产生的生活污水量也较少；



保定市满城区农村生活污水治理专项规划文本（2020-2035）

26

②变化系数大，居民生活规律相近，导致农村生活污水排放量早晚比白天大，夜

间排水量小，甚至可能断流，水量变化明显，无水排放呈不连续状态，具有变化幅度

大的特点；在上午、中午、下午都有一个高峰时段。

（3）人口流动变化规律

①位于山区的村庄：平时村庄内的主要劳动力和青壮年向市区及集镇中心流动，

村内仅有留守老人和小孩；过年过节时，则集中回流村内。

②位于集镇内和集镇周边的村庄：村庄内的人口外流，由于分布有企业和工厂等

劳动密集型企业，导致外来人口汇流集聚；过年过节时段本村人口回流，外来人口外

流。

3、农村污水排水体制及管网情况

农村生活污水一般呈粗放型排放。很多农村尚无完善的污水排放系统，厕所黑水

经化粪池处理后定期清掏，生活灰水部分村庄采取管控措施，灰水用于庭院泼洒，不

外排，部分村庄沿道路边沟或路面排放。

农村地区内现状排水系统大部分为雨污合流制，少量新建成区内部虽然采用了分

流制系统，但因外部污水排水系统还未形成，致使污水直接或间接，排入市政雨水排

水管道，然后排入附近河流。总体来说农村生活污水大多未经处理直接排放，排放混

乱。

部分村庄或单独建设污水处理站或依托污水处理厂，污水通过管网接入污水处理

站或污水处理厂进行处理，采取雨污分流措施。已有管网、接入污水处理厂或污水处

理站的村庄共15个，详见表3-2。

表3-2 现有污水处理设施情况

序号 镇（乡） 污水处理厂（站） 已接入污水管网村庄 排水去向

1 满城镇

满城区污水处理厂

（保定市众泉水务

有限公司）

城内村、城东村、北辛庄村、北关村 漕河

目前满城区共有10个村庄正在进行农村生活污水治理。其中大册营镇的大册村、

方上村正在建设污水管网，居民生活污水均由管网接入大册营镇污水处理厂；要庄乡

要庄村、两渔村正在建设污水管网，居民生活污水均由管网接入满城区污水处理厂；

满城镇宋贾村，神星镇神星村、荆山村、大楼村，南韩村镇大贾村正在建设集中污水

处理站。

满城区主要的旅游资源包括陵山－抱阳山风景区、曹仙洞及西赵庄木兰溶洞景



保定市满城区农村生活污水治理专项规划文本（2020-2035）

27

区、龙潭风景区等，上述区域发展旅游资源的同时建有少量的农家乐、民宿等相关设

施，农家乐、民宿内有生活污水产生。经现场调查，满城旅游区内的民宿和农家乐等

仅在旅游旺季较为活跃。农家乐均建有隔油池和化粪池，民宿均建有化粪池，生活污

水经化粪池处理后由吸粪车定期清掏拉走，用作农肥。

3.1.3农户改厕普及情况

根据中央、省、市有关“厕所革命”安排部署，满城区自2017年按照“因地制宜、分

类施措、政府引导、农民主体、质量优先、试点先行”的方针政策逐步对满城区农村厕

所进行改造。结合全区的气候特点，改厕类型为三格式化粪池式无害卫生厕所，按照

《农村三格式户厕建设技术规范》（GB/T38836-2020）实施。化粪池主体采用塑料整

体式三格化粪池，使用寿命大于20年，制作工艺为注塑或吹塑，容积不低于1.5m³，应

附带过粪管、井筒、排气管、防雨帽等配件。

截至目前， 满城区区域范围内183个行政村共计78290户常住人口中，已完成无害

化厕所改造的户数为13404户，全区内带防渗化粪池的普通卫生厕所户数为61248户。

各乡镇农户改厕情况统计如下：

表3-3 各乡镇农户改厕情况一览表

序号 乡镇 总户数 常住户数 无害化厕所 卫生厕所 无害化厕所比例

1 满城镇 20474 17828 3456 14372 19.39%
2 方顺桥镇 6180 5363 1201 4162 22.39%
3 大册营镇 9108 8123 1059 7070 13.03%
4 神星镇 11143 10124 1535 7372 17.23%
5 南韩村镇 10269 9964 2000 7474 21.11%
6 白龙乡 5707 4825 1611 2392 40.24%
7 刘家台乡 1805 1003 772 0 100.00%
8 于家庄乡 5645 4801 176 4590 3.69%
9 坨南乡 4616 3689 854 2390 26.33%
10 石井乡 7339 6385 525 5323 8.98%
11 要庄乡 7266 6185 215 6103 3.40%

3.2 农村生活污水治理现状

3.2.1 城镇污水处理现状

（1） 城镇污水处理厂

目前全区建设有3处污水处理厂：保定市大册营水处理有限责任公司、满城区污

水处理厂（保定市众泉水务有限公司）和满城区新兴产业园区污水处理厂。

①保定市大册营水处理有限责任公司



保定市满城区农村生活污水治理专项规划文本（2020-2035）

28

保定市大册营水处理有限责任公司位于保定市满城区大册营镇大册村南，污水处

理能力为30000m3/d，处理工艺采用“格栅+集水池+反应池+初沉池+改良式氧化沟+二

沉池+消毒池+滤布滤池+臭氧催化氧化接触池”，出水水质达到《大清河流域水污染

物排放标准》（DB13/2795-2018）重点控制区排放限值，出水15000m3/d回用于园区内

长青热电公司和周边造纸企业，15000m3/d排入漕河，收水范围为满城镇、要庄乡、神

星镇及大册营造纸企业排放的符合污水处理厂进水水质要求的废水。

②保定市众泉水务有限公司

保定市众泉水务有限公司位于满城区东北角，西临东外环路，建设规模为4.0万

m3/d，处理工艺为“粗格栅-细格栅-沉沙池-初沉池-UNITANK-磁混凝-反硝化反应池-

接触消毒池-微絮凝过滤”，排放去向通过管网引入深能保定发电有限公司作为生产系

统补充水500万t/a，500万t/a作为满城区中水使用，剩余460万t/a排入漕河中。污水处

理厂出水由达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准提

升为达到《大清河流域水污染物排放标准》（DB13/2795-2018）表1重点控制区排放

限值。服务范围为满城区城区内全部生活污水及达到国家综合标准排放的工业污水。

③满城区新兴产业园区污水处理厂

满城区新兴产业园区污水处理厂位于保定市西三环西侧，满城区新兴产业园区南

侧，于家庄乡汤村村北。污水处理规模为1.0万m3/d，处理工艺为“粗格栅+细格栅/曝

气沉砂+组合生化池+化学氧化+絮凝沉淀+深床滤池+紫外线消毒”，处理后的排水满

足《大清河流域水污染物排放标准》（DB13/2795-2018）表1重点控制区排放限值要

求及《城镇污水厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表1一级A标准。经处理达标后，

部分出水企业回用，剩余排入白草沟。

（2）城镇污水管网

近几年，满城区大力推进城镇污水管网建设，结合城市建设、工业区雨污分流改

造等重点工作，每年新增城镇配套污水管网建设都在100公里以上。目前城市建成区

域范围内，污水管网基本覆盖。

3.2.2农村生活污水治理现状

满城区农村污水治理工作从2018年开始实施， 根据《保定市满城区农村生活污

水治理行动方案》（满水领办[2019]2号），并结合实际调研情况，截至2019年， 满

城区县域范围内183个行政村中，已开展农村生活污水治理的行政村数为86个，其中

治理的24个，实施污水管控的村庄共62个。治理分为全村污水采取集中收集后治理或



保定市满城区农村生活污水治理专项规划文本（2020-2035）

29

单户分散治理，集中式污水处理站出水水质满足《农村生活污水排放标准》（DB 13/

2171—2015）一级A标准。有效管控为引导村民将生活灰水用于庭院洒扫、花草灌溉

等，不直接排入街道、沟渠坑塘，基本实现生活污水不出户、不出村。

表3-4 满城区农村生活污水治理现状一览表

编号 乡镇 农户数 治理模式 治理户数 管控户数 治理率

1 满城镇 20248 治理+有效管控 3373 6230 16.66%

2 方顺桥镇 6180 治理+有效管控 230 1880 3.72%

3 大册营镇 9108 治理+有效管控 0 2127 0.00%

4 神星镇 11143 治理+有效管控 995 682 8.93%

5 南韩村镇 10269 治理+有效管控 0 5022 0.00%

6 白龙乡 5695 治理+有效管控 2704 893 47.48%

7 坨南乡 4842 治理+有效管控 387 2384 7.99%

8 刘家台乡 1805 治理+有效管控 1029 716 57.01%

9 于家庄乡 5645 治理+有效管控 0 171 0.00%

10 石井乡 7339 治理+有效管控 0 6367 0.00%

11 要庄乡 7266 治理+有效管控 185 1157 2.55%

图3-1 满城区农村生活污水治理现状分析图

3.2.3农村污水现状存在问题分析

（1）农村生活污水治理体系建设

①思想认识不到位



保定市满城区农村生活污水治理专项规划文本（2020-2035）

30

部分村镇对农村生活污水治理难度考虑不充分。与城镇污水治理相比，农村生活

污水具有点多、分散、排放不规律等特点，与村民生产生活方式紧密相关，现场调查

和沟通协调等工作较为繁重。一些地方对于农村生活污水是否有必要进行治理，在认

识上还存在偏差，对于治理要求的理解把握还不够到位。由于各级政府财力不足，农

民和农村集体收入偏低，认为完成工作任务重、压力大，存在畏难情绪，工作积极性

不高；大部分村庄农村生活污水不能形成径流，没法收集处理，认为对一般地区生活

污水没有必要治理；由于投融资政策不到位，缺少资金回报保障机制，社会资本参与
